1

ATA Nº 009/2016

Aos dezoito dias do mês de abril do ano de 2016, às 19 horas, na
Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara
Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a presença dos
Vereadores, Walmir Sebben, como Presidente; Henrique Pivatto,
como Vice-Presidente, Braulio S. Rother, como Secretário, Cleber
Scottá, Evaristo Bronca, Gilmar Dilkin, Cleiton Telocken, Paulo G.
Koste e Cristian A. Prade. Verificado o número regimental, o
Presidente, em nome de Deus, declarou aberta a Sessão, dando as
boas vindas e agradecendo a presença de todos, em especial  do
Coral Municipal de Roca Sales. Dando seguimento, o Presidente
solicitou para que fosse feita a leitura da Ata da Sessão anterior.
Concluída a leitura da ata, a mesma foi apreciada e votada,
restando aprovada, por unanimidade. Dando continuidade, o
Presidente solicitou para que a Secretária fizesse a leitura dos
expedientes. Expediente do Executivo: Ofício nº 085/16,
encaminhando Projetos de Leis nº 009/16, que autoriza a realizar
despesas até o limite máximo de R$ 34.270,00, com a organização e
realização da 12ª Taça da Amizade de Futebol Sub-15 de Roca
Sales, e nº 010/16, que autoriza o Poder Executivo Municipal a
realizar despesas até o limite máximo de R$ 1.500,00, para a
organização e realização da peça de teatro “Entrando pelo Cano”.
Ofício nº 087/16, encaminhando Projeto de Lei nº 011/16, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar temporariamente
de excepcional interesse público de um Fiscal Ambiental.
EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Não houve. EXPEDIENTE EXTERNO: Ofício
nº 056/2016, do Presidente da AVAT, Vereador Paulo César Bettoni,
convidando para 89º Encontro Regional de Legislativos  Municipais,
no dia 30 de abril, na cidade de Anta Gorda. Convite da OAB de
Encantado, para a solenidade de posse da nova Diretoria, Conselho
de Ética, Delegado da ESA, Delegado da CAA, Delegado da CDAP
e de Comissões, eleitos para o triênio 2016/2018, a realizar-se no dia

   2

04 de maio, à 19h30min., nas dependências do Clube Comercial de
Encantado. Ofício da Diretoria da ACI, convidando para o Almoço
de Idéias, com palestra do Secretário de Transportes do Estado,
Deputado Pedro Westphalen, dia 28 de abril, no Clube Harmonia.
Dando continuidade, o Presidente pediu para a Secretária fazer a
leitura do Projeto de Lei nº 009/16. Concluída a leitura, o Presidente
colocou para apreciação o Projeto de Lei nº 009/16, convidando
um representante da equipe da organização do evento, para dar
explicações sobre o Projeto. Em nome do Setor de Esportes  se
manifestou o Servidor Municipal, Professor José Mário, dizendo que
se trata da 12ª Edição do Campeonato, esclarecendo que são 12
equipes participantes, do Estado do Rio Grande do Sul e de Santa
Catarina, sendo  que o evento acontecerá nos mesmos moldes dos
outros anos. Esclareceu, por último, todas as dúvidas levantadas
pelos Vereadores. Disse, ainda, que se fazia presente, como
professor do EJA, trazendo os alunos para acompanhar a Sessão da
Câmara. O Presidente agradeceu a presença do professor com
seus alunos, elogiando a iniciativa dos jovens que vieram prestigiar a
Sessão, dizendo que espera mais vezes a presença dos alunos. Da
mesma forma elogiou o trabalho do professor José Mário, no que se
refere ao campeonato, agradecendo a Administração Municipal
por manter o evento. Depois de concluída a exposição, o Projeto de
Lei foi colocado para votação, restando aprovado, por
unanimidade. A seguir, foi colocado para apreciação e votação o
Projeto de Lei nº 010/16, restando aprovado, por unanimidade.
Prosseguindo, o Presidente consultou o Plenário sobre a necessidade
de remeter o Projeto de Lei nº 011/16, às Comissões. Considerando
que alguns Vereadores entenderam que a matéria deveria ser
melhor analisada, o Presidente remeteu o Projeto à Comissão de
Constituição e Justiça, para análise e parecer, solicitando que a
Comissão observasse o prazo regimental na análise. EXPLICAÇÕES
PESSOAIS: Não houve. O Presidente consultou o Plenário sobre a
possibilidade dos Vereadores participarem da Fest Leite, na cidade
de Anta Gorda, no dia 30 de abril de 2016, quando acontecerá
mais um Encontro da AVAT, com despesas pagas pela Câmara,

   3

conforme legislação especial. O Plenário aprovou a proposta, por
unanimidade. Dando continuidade, o Presidente convidou o
Presidente do Coral Municipal de Roca Sales, Senhor Douglas
Fensterseifer, para se manifestar sobre o lançamento do CD e seus
projetos. O Presidente do Coral disse que vieram à Câmara, a fim de
apresentar o CD, pois assumiu um compromisso com o seu particular
amigo, o falecido Vereador Osmar Aldino Kappler, no ano passado,
quando o Vereador era Presidente do Legislativo Municipal, que
apresentou o convite para se apresentar na Câmara, assim que o
CD fosse lançado. Dizendo que tem certeza que, de onde estiver,
Osmar estará olhando por nós. Por isso, a presença e a
apresentação é uma homenagem ao Vereador Osmar, hoje
falecido. Agradeceu aos atuais Vereadores por respeitarem a
vontade de Osmar. Registrou, também, que, há dois anos atrás o
lançamento de um CD era um sonho, depois veio o Projeto e, hoje,
é realidade. Disse que a “Família Coral” está muito feliz por estar
concretizando o projeto de lançamento do CD, por isso, já
apresentou para o Executivo, no Gabinete do Prefeito, e agora na
Câmara, como forma de agradecimento. A seguir, o Maestro
Gerson de Souza agradeceu a colaboração recebida do Poder
Público Municipal, informando que estariam apresentando três
músicas. Depois da apresentação, o Presidente da Câmara
agradeceu  a presença do Coral, o que ocorreu, também, com os
demais Vereadores. O Presidente agradeceu a presença de todos,
convidando a comunidade em geral, para participar da próxima
Sessão, dia 02 de maio de 2016, no mesmo horário. Nada mais
havendo a se tratar, em nome de Deus, declarou encerrada a
Sessão. Sala das Sessões, 18 de abril de 2016.

   Walmir Sebben      Braulio S. Rother
              Presidente   Secretário

	ATA Nº 009/2016